b Deinde enumerat eas in speciali subdens : *Domus autem perfecta ex servis et liberis*. Et dicit *perfecta* : quia domus pauperis imperfecta est, et bovem arantem habet pro servo et ministro. Deinde relinquit propositionem per se notam quam in ante habitis probavit, dicens : *Quoniam autem ex minimis*, id est, primis componentibus simplicibus, *primum unumquodque*, supple, compositum *quærendum* est : sic etiam faciendum est in œconomia, quæ est scientia dispensativa domus. Et enumerat partes illas, subdens : *Primæ autem et minimæ partes domus*, hoc est, œconomia, supple, sunt, *dominus et servus, et maritus et uxor, et pater et filii*. Et si debeat sciri œconomia, ex partibus suis scietur. Unde *de tribus iis considerandum utique erit, quid unumquodque et quale oportet esse*

unumquodque istorum. Inter hæc enim est communicatio domus, quæ diurna et in omnem diem est, ut in ante habitis dictum est. *Hæc autem*, scilicet partes sit gillatim acceptæ, *sunt despotica*, hoc est communicatio servi et domini, quæ apud nos dominalis vocatur, *et nuptialis* communitas vocata, eo quod *innominata* est proprio nomine *viri et fœmina conjugatio* : apud nos autem dicitur matrimonialis, quæ significat viri et uxoris communicationem ad ordinem justitiæ redacta in fide thori et spe prolis educandæ ad civilem communicationem et provisionem domus : *et tertium* quod vocatur *teletanepia* : *τελετή* autem in Græco, *traditio ritus* est, *νήπιος* autem *filius*, et est instructio parentalis ad filios, ut sic scilicet instruantur quod ad civilem valeant communicationem. Enumeratis his partibus ex quibus perfecte dispensantur domus, licet secunda et tertia proprium nomen non habeant, sed ipse hæc nomina eis dederit, dicit quod hæc *tres, quas diximus*, sunt partes œconomia sive dispensativæ domus.

c Et subjungit alteram quæ non ex æquo venit in divisionem partium domus, sed est eis subserviens et ad vivere et ad bene, quam vocat chrematisticam, id est, thesaurizativam sive pecuniativam. Et dicit quod in hac sententiæ Antiquorum differunt, eo quod quidam dixerunt quod hæc est tota œconomia, quidam autem quod maxima pars illius est : et subdit quomodo istæ virtutes se habeant ad invicem ibi, *Considerandum est*. Et exprimit eam per nomen subdens : *Dico autem de vocata chrematistica*, quæ apud nos vocatur thesaurizativa sive pecuniativa, quæ scilicet procurat ut abundant in domo ea quæ sunt ad necessitatem familiaræ, quia sine his non potest esse communicatio domus : unde ex his scitis, scitur tota œconomia.

d Et subdit determinans ordinem, quo determinandum est de his, ibi, *Primum*

autem de despotica et servo dicamus. Hæc enim inter quatuor natura prior est : quia servus est organum domini ad communicationem matrimonialem et paternalem, et ad acquisitionem eorum quæ per chrematisticam habentur. Et determinat modus dicens : *Ut et quæ ad necessariam opportunitatem, œconomicæ scilicet pertinent, videamus, et ut utique si quid, supple, ex aliorum opinionibus, ad scire de ipsis pertinentibus poterimus accipere, ex præteritis Philosophorum opinionibus, quid melius sit ex nunc opinatis : sæpe enim errores præsentium corriguntur ex superioribus Antiquorum, eo quod in talibus experientia maxime prodest, quæ melior et certior est in antiquis quam juvenibus.*

d Ponit igitur consequenter opiniones Antiquorum de his, ut sicut dicit in fine primi de *Anima*, bene quidem dicta accipiamus, male autem dicta vereamur : et hoc ibi, *Iis quidem enim videtur scientia quædam esse despotica*, id est, dispensativa servorum, et videtur eis quod una et eadem scientia sit *œconomica et despotica et politica et regnativa*, et non differant specie, sed quantitate sola, *sicut diximus incipientes*, id est, in principio tractatus istius libri. Et falsitas istius opinionis jam in ante habitis ostensa est. Et subdit falsam Antiquorum opinionem, dicens : *Iis autem*, id est, quibusdam aliis, supple, videtur, quod *despotizare sit præter naturam*. Et rationem inducunt, quia *lege* promulgata a principe dicunt *hunc quidem esse servum*, in bello scilicet servatum, *hunc autem liberum : natura autem*, id est, naturaliter *nihil differre*, scilicet servum et liberum. Et propter hoc dicunt quod despotizare, sive servis uti, sit præter naturam hominis, et non sit *justum* naturale, ratione subinferentes, *violentum* esse, et nihil violentum esse naturale. Et arguunt sic : Omnis communicatio humana œconomica et civilis sive politica est secundum aliquam virtutem naturalem hominis : des-

potizare secundum violentiam est, et non secundum aliquam virtutem naturalem hominis : ergo despotizare non est de aliqua communicatione naturali hominis, sive sit œconomica, sive civilis.

f Hunc ergo errorem oportet primo remove, et ostendere quod despotica, pars œconomica est, et secundum naturam hominis. Et ad hoc ostendendum utitur generali propositione pro principio, quæ nota est apud omnes. Unde dicit : *Quoniam igitur possessio pars domus est, sine qua domus scilicet subsistere non potest : et possessiva pars œconomia, supple, erit.* Et subjungit rationem dicens : *Sine enim necessariis impossibile est vivere : ergo nec bene vivere, quia negato superiori, negatur inferius : et cum omnis communicatio sit ad vivere et bene vivere, sequitur de necessitate quod possessiva sit pars communicationis humanæ et naturalis : et cum despotica sit pars possessivæ, sequitur ulterius quod despotica est pars communicationis humanæ, quæ œconomica dicitur, et naturalis, sine qua nec est vivere nec bene vivere.* Major illius syllogismi per se manifesta est. Minorem probat per simile in artibus, scilicet quæ architectocinæ dicuntur et mechanicæ, ibi, *Quemadmodum autem determinatis artibus mechanicis, si debeat perfici opus artis secundum artis præcepta, necessarium est existere convenientia organa quibus opus perficiatur, ut in fabrilis malleum et forcipem, in ædificativa autem securim, asciam et serram, et præter hoc artificem, eo quod ista non perficiunt opus nisi mota ab aliquo animato, et artem habente.* Ita necesse est œconomum, cum sit ars dispensandi domum, habere organa sive instrumenta quibus perficiat opus suum.

Deinde cum dicit : *Organorum autem, sive instrumentorum, etc.* dat aliquam divisionem, per quam probare vult quod despotica sit pars œconomica, et supponit unam propositionem pro suppositione, hanc scilicet, quod omne illud ad

œconomicam pertinet, sine quo possessio non venit ad necessarium usum domus. Organorum autem quæ sunt possessio ad necessarium usum domus, quædam sunt inanimata, ut ager, vinea, securis: quædam autem sunt animata, quæ scilicet motorem habent apud se, et moventur a principio intrinseco, ut servus et ancilla. Et dat exemplum in navigio, sicut est organum gubernatori, gubernaculum quidem inanimatum, nec movetur ad operationem nisi alio movente: prorarius autem qui stat in prora navis et impellit navim ad navigationem, sicut dicit in *Ethicis*¹ quod Calypso suasit, ille est organum animatum, sine cuius motu nihil ad operationem movetur organum inanimatum. Et assignat rationem hujus divisionis. Minister enim subserviens præceptorum in artibus mechanicis est in specie et forma et ratione organi. Ratio enim organi est quod moveatur ad opus ad præceptum alterius et motum: et cum servus sive minister semper moveatur ad auditum præceptum domini, et conceptum, et non proprio motu, patet quod servus vel minister sit in organi forma, specie et ratione, sine quo organum inanimatum non venit ad usum propriæ operationis. Et hinc patet quod organum inanimatum est res possessa, et quod est ordinata ad vitam in communicatione œconomicæ, et quod possessio ad œconomicum pertinens est multitudo talium organorum, et quod servus est res possessa animata, et est sicut organum ante organa omnis minister. Omnis enim minister in hoc ministrat, quod ad præceptum domini organa inanimata, quæ possessiones sunt, movet ad usum domus et familiæ, ut sufficienter habeant ad vivere et bene vivere. Ex omnibus igitur his concluditur, quod despotica sive dominalis ad œconomicam pertinet, quia organum animatum. Est autem organum inanimatum, quod nec ad operationem nec usum venit, nisi per animatum: quia nec ara-

tur ager, nec colitur vinea, nec movetur securis, nisi per organum animatum.

Et hoc idem ostendit aliter, ibi, *Si enim posset*, etc. quia si posset unumquodque organorum inanimatorum, ita quod esset præsentiens et præconciperet jussum domini, et sic perficeret jussum domini et opus suum ad quod est, tunc posset dici quod servus et minister non essent necessarii, et despotica non esset œconomicæ pars. Et inducit Poetas super hoc dicens: *Quemadmodum autem Dædali*, id est, poemata quæ de Dædalo aiunt, aut sicut poemata Vulcani qui est deus infernalis secundum errorem Antiquorum, cujus tripodas poemata illa dicunt spontaneos et divinos subinduere agones: ita ut per se, sicut animata, tripodiant, hoc est, opus tripodarum perficiant, tunc verum esset quod motore animato non indigeret, sicut est servus vel minister. Sic etiam si *pectines* textorum per se pecterent et perficerent opus suum, et navicula per se subtegumen supponeret ultro, et *plectra* citharædorum per se sine motore ad symphoniam tangerent et moverent chordas, tunc non esset necesse quod exteriorem motorem haberent, et hoc est quod sequitur: si ita esset, *nihil utique opus esset architectoribus*, id est, principibus in artibus mechanicis, *instrumentorum*, id est, de ministris (genitivus pro ablativo). Nec opus esset *dominis servorum*, id est, de servis, per eundem modum constructionis.

g Hoc idem vult ostendere per aliam divisionem istrumentorum. Unde subdit: *Quæ quidem dicuntur organa, factiva illa organa sunt, res possessa*, et hæc sunt activa aliquando et operationum, et aliquando sunt usus tantum. Verbi gratia: ex pectine quidem enim textoris aliquid fit præter pecten et præter usum ipsius: operatio enim distinguendi et complanandi et ordinandi fila in tela fit ex pectine, quæ nec est pecten, nec usus pectinis: sed

¹ II Ethic. cap. 9.

ex vestitu et lecto non quæritur operatio constituens aliquid aliud, sed *usus tantum*, scilicet jacendi et induendi. Organa igitur ex quibus quæritur operatio ad aliquid faciendum quod ad usum domus pertinet, extrinseco indiget motore, sine quo ad operationem propriam et usum domus non proficiunt: ergo et ista quæ movent ea ad operationes, ad usum domus pertinent: et sic despoticum pertinet ad œconomiam. Hoc adhuc aliter probat, ibi, *Adhuc quoniam differunt factio*, etc. Actio enim, ut dicit Gregorius Nysenus, est uniuscujusque proprius et naturalis actus. Factio autem est operatio in materia extrinseca, sicut ipse Aristoteles dicit in VI *Ethicorum*: propter quod actio et factio indigent ambæ organii propriis necessario, et ex organii habent differentiam. Vita autem actio, non factio est. Est enim vita, ut dicitur in libro de *motu cordis*, motus continuus ab ente quieto. Et Avicenna dicit, quod vita est actus continuus animæ in corpus: propter quod etiam diffinitur anima, quod est principium et causa talis vitæ. In actione ergo non exigitur minister per quem fiat actio: in factione autem exigitur, quæ exigit instrumenta sese non moventia, sed ab alio mota: propter quod etiam servus in œconomicis minister est eorum quæ pertinent ad factionem, et non ad actionem. Cum igitur factio ad œconomiam pertineat, sequitur etiam quod despotica, quæ est scientia utendi servis, pars est œconomix. Ad idem adhuc inducit, sic dicens: *Res autem dicitur possessa quemadmodum dicitur et pars*, id est, ad alterum: quod quidem enim pars est, supple, sub ratione partis, *non solum alterius est per relationem, sed etiam simpliciter* est: est

enim membrum in toto: *similiter res possessa* simpliciter est: *propter quod* cum *despotes* sive dominus dicatur relative ad servum, ad convertentiam relativa dicendo, per eundem casum dicitur quidem dominus servi dominus solum: et despotes, servi despotes solum. Et non sequitur ex hoc quod dominus sive despotes simpliciter sit servi: quia hoc falsum est: non est enim possessio sua, licet relative dicatur ad ipsum. Cum autem e contra dicitur servus domini sive despotis, non dicitur tantum relative ad ipsum, sed dicitur *servus* domini sive *despotis*, quia simpliciter et omnino est servus sicut res possessa.

h Unde ponit epilogum omnium dictorum de despotico principatu, ibi, *Quæ quidem igitur natura* servi, et quæ virtus in œconomicis, *ex his*, supple, quæ dicta sunt, *manifestum*. Et colligit ea in summa subdens: *Qui enim non suiipsius naturam* (ablativi casus) id est, per sufficientiam providentiam naturæ: sed *alterius homo* est, ad quem oportet eum in regimine vitæ respicere, *iste natura servus* est. Res autem possessa aut servus est qui *alterius homo est*: sed in hoc differunt quod *res possessa* est organum factivum, *servus* autem vel minister *organum activum* subserviens et ministrans ad factionem ejus quod factivum est. Differunt etiam in hoc quod organa factiva *separata* sunt a suis moventibus, servus autem et minister motorem suum, id est, animam, habent conjunctum sibi, per rationem enim concipiunt formam præcepti domini, et ad illam moventur. Sic igitur finita est pars in qua probatur quod despotica ad œconomiam pertinet.

CAPUT III.

*Utrum aliquis sit natura servus, et aliquis natura liber, et aliquis
natura dominus?*

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a Utrum autem est aliquis natura talis aut non, et utrum dignius et justius alicui servire quam non, sed omnis servitus præter naturam est, post hoc considerandum.

b Non difficile autem ratione contemplari, et ex his quæ fiunt, addiscere. Principari enim et subjici, non solum necessariorum, sed etiam expedientium est, et statim ex nativitate quædam segregata sunt, hæc quidem ad subjici, hæc autem ad principari: et species multæ et subjectorum sunt, et principantium. Et semper melior principatus, qui meliorum subjectorum, puta hominis quam bestię. Quod enim efficitur a melioribus, melius opus. Ubi autem hic quidem principatur, hic quidem subjicitur, etiam aliquod horum opus.

c Quandocumque enim ex pluribus constituta sunt, et fiunt unum aliquod commune, sive ex conjunctis, sive ex divisis, in omnibus videtur principans et subjectum.

Utrum vero sit aliquis natura talis vel non, et utrum melius ac justius sit alicui servire vel non, sed omnis servitus sit præter naturam, considerandum postea erit.

Nec sane difficile est ratione perspicere, et ex his quæ fiunt, cognoscere. Imperare enim, et parere non solum necessariorum est, verum etiam utilium, ac statim ex generatione quædam distincta sunt, alia quidem ad imperandum, alia vero ad parendum, et species multæ et imperantium, et parentium, et semper melius imperium, meliorum parentium est, ceu hominis quam bestię, nam quod a melioribus perficitur, melius est opus, ubi vero aliud imperat, aliud paret, est aliquod horum opus.

Nam quæcumque ex pluribus constant, et unum quid commune fiunt, sive ex continuis, sive ex discretis, in omnibus apparet, et quod imperat et quod paret.

d Et hoc ex omnium natura inest animatis : etenim in non participantibus vita est quidem principatus, puta harmoniæ. Sed hæc quidem forte magis extrinsecæ sunt speculationis.

e Animal autem primum constat ex anima et corpore : quorum hæc quidem principans est natura, hoc autem subiectum. Oportet autem intendere ex secundum naturam habentibus magis quam natura, et non in corruptis. Propter quod et optime dispositum et secundum corpus, et secundum animam hominem considerandum, in quo hæc palam. Pestilentium enim et prave se habentium videbitur principari multoties corpus animæ, propter prave et præter naturam habere. Est equidem, sicut dicimus, primum in animali contemplari et despoticum principatum et politicum. Anima quidem corpori enim dominatur despotico principatu, intellectus enim appetitui politico et regali. In quibus manifestum est, quod secundum naturam et expediens corpori regi ab anima, et passibili parti ab intellectu, et parte rationem habente : ex æquo autem aut e contrario, nocivum omnibus.

f Iterum in homine et in aliis animalibus similiter se habet : mansueta quidem enim sylvestribus digniora sunt secundum naturam : his autem omnibus melius regi ab homine : adipiscuntur enim salutem sic.

g Adhuc autem et masculinum et femininum, natura hoc quidem melius, hoc autem deterius : et hoc autem principans, et hæc autem principata. Eodem autem modo necessarium esse et in hominibus.

h Quicumque quidem igitur tantum distant quantum anima a corpore, et homo a bestia, (disponuntur autem hoc modo quorumcumque est opus corporis usus, et hoc est ab ipsis optimum), isti quidem sunt natura servi, quibus melius

Et hoc ex tota natura inest animatis' et in his, quæ expertia sunt vitæ, est quoddam imperium instar harmoniæ : sed hæc forsitan aliena sunt ab ista consideratione.

Animal vero constat primum ex anima et corpore, quorum alterum imperat secundum naturam, alterum paret. Oportet autem considerare naturam non in corruptis, sed in his quæ magis se habent secundum naturam : quocirca is qui et animo et corpore optime dispositus sit, inspiciendus est, in quo certe id manifestum est : nam pravorum quidem, aut prave dispositorum sæpe inveniretur corpus imperare animo, ex eo quia perverse ac præter naturam se habent : est igitur, ut dicimus, primum in animali prospicere imperium dominicum et civile, nam animus quidem in corpus dominicum habet imperium, mens vero in appetitum civilem et regium, in quibus clarum est secundum naturam et utilitatem imperari ab animo corpori, et ab ea parte quæ habet rationem ei parti quæ subjacet perturbationi, æqualitatem vero, ac vicissitudinem omnibus nocere.

Rursus in homine et aliis animalibus eodem modo, mansueta quidem meliora sunt quam fera : his autem universis melius est ut homini pareant, nam salutem ita recipiunt.

Præterea autem masculus et femina alterum melius secundum naturam, alterum deterius : et hoc imperans, illud parens. Eodem modo necesse est in cunctis hominibus esse.

Quicumque igitur distant tantum quantum animus a corpore, et homo a bestia, per hunc modum se habent, quorumcumque est in corporis usu (et hoc est in eis potissimum) : hi sunt natura servi quibus melius est ut imperetur, quemad-

est regi hoc principatu, siquidem et dictis creditur. Natura enim servus qui potest alterius esse, propter quod et alterius est. Et communicans ratione tantum quantum ad sensum recipere, sed non habere: alia enim animalia non ratione sentientia, sed passionibus serviunt. Opportunitas variat modicum: ad necessaria enim corpori auxilium fit ab ambobus, et a servis, et a domesticis animalibus.

i Vult quidem igitur natura, et corpora differentia facere, quæ liberorum, et servorum: hæc quidem fortia ad necessarium usum, hæc autem recta et inutilia ad tales operationes, sed utilia ad civilem vitam: iste autem etiam fit divisus ad bellicam opportunitatem et pacificam. Accidit autem multoties et contrarium, hos quidem corpora habere liberorum, hos autem animas.

k Quoniam et hoc manifestum, quod si tantum fiunt differentes corpore solum quantum deorum imagines subdeficientes, omnes dicent utique dignos esse his servire.

l Si autem in corpore hoc verum, multo justius in anima diffiniri, sed non similiter facile videre animæ, et corporis. Quod quidem igitur sunt natura quidam, hi quidam liberi, ii autem servi, manifestum, quibus et expedit servire, et justum est.

modum in præmissis: est enim natura servus qui potest alterius esse, quapropter et alterius est. Et qui tantum particeps est rationis ut sentiat quidem, at non habeat: nam cætera animalia rationem quidem non sentiunt, sed passionibus inseruiunt: usus etiam variat parumper: necessariorum enim corpori auxilium fit ab utrisque, a servis videlicet, ac mansuetis animalibus.

Vult ergo natura, et differentia facit corpora liberorum et servorum, alia quidem robusta ad necessarios usus, alia vero recta et inutilia ad tales operationes, verum utilia ad civilem vitam: hæc autem divisa est in belli opportunitates et pacis. Accidit vero sæpe et contra, hos quidem corpora habere liberorum, illos vero animos.

Nam id quidem patet, quod si tantum præcellant corpore quantum deorum imagines, reliqui omnes digni apparent illis servire.

Id si verum est in corporibus, multo justius in animo idem putare, sed non ut corporis, ita et animi pulchritudinem discernere facile. Quod igitur sint secundum naturam alii liberi, alii servi, patet quibus et servire prodest ac justum est.

COMMENTARIUS IN CAP. III.

Quia vero Philosophorum rationes circa hoc diversæ fuerunt, ideo includit sequentis capituli disputationem. Et habet duas partes. In prima ostendit, quod aliquis natura servus est, et non conditione

vel lege tantum. In secunda ostendit quid veritatis sit in dictis eorum qui contrariam afferunt sententiam, ibi (cap. 3, *a*), *Quod autem et qui contraria dicunt*, etc. Prima dividitur in duas, in quarum prima ponit disputationem ad hoc, quod aliquis natura servus est. In secunda ponit determinationem, ibi (litt. *h*), *Quicumque quidem igitur tantum distat*, etc. In prima harum duo facit. Primo enim movet duas quæstiones. In secunda

vero disputat ad utramque, ibi (litt. b). *Non difficile autem et ratione, etc.*

a Prima quæstio hæc est, *utrum aliquis est natura talis*, id est, naturaliter servus, vel non? Hæc est quæstio prima. Secunda est, *utrum dignius et justius est alicui inservire quam non*, seu *an omnis servitus*, ut quidam dicunt, *sit præter naturam?*

b Et statim procedit ad disputationem, ibi, *Non difficile autem, etc.* Et quia quæstio est de his quæ sunt inter homines, ideo etiam rationes disputationum ab humanis accipiendæ sunt. Et hoc est quod dicit, quod non difficile est etiam *ratione contemplari* ex iis quæ fiunt inter homines, quod sic est, quod aliquis est natura servus, et aliquis natura liber, et aliquis natura dominus. Si enim consideremus ea quæ fiunt, facile est *addiscere* quod principari et subjici in humanis communicationibus, non solum est de numero *necessariorum*, *sed etiam* de numero *expedientium* et utilium ad humanas communicationes. Similiter, facile est addiscere quod *statim ex nativitate quædam segregata sunt, hæc quidem ad subjici, hæc autem ad principari*. Et hujus ratio est, quia *species multæ sunt et subjectorum et principantium*. In omnibus autem illis differentiis hoc communiter verum est, quod semper *melior est principatus, qui est meliorum subjectorum, puta hominis principatus melior est quam bestię*. Cujus ratio est, quia semper *quod efficitur a melioribus, melius opus est*. *Ubicumque autem unum principatur et aliud subjicitur, est aliquod horum commune opus*, quod ad communicationem eorum pertinet: sequitur ergo quod despotis sive domini et servi est aliquod unum commune opus, quod ad communicationem despotis sive domini et servi pertinet.

c Hoc autem probat per combinationem corporis et animæ, maris et fœmi-

næ, intellectus et appetitus, et hoc ibi, *Quandocumque enim ex pluribus constituta, etc.* Et secundum hoc in tria dividitur ista pars usque ad determinationem quæstionis. Præmittit autem, quod in omnibus et animatis et inanimatis sibi invicem communicantibus, quæ ex pluribus constituta sunt, sive unum fiat ex illis pluribus, sicut ex corpore et anima, sive non fiat unum, sicut ex domino et servo, mare et fœmina: tamen *in omnibus est principans et subjectum*.

d Et hoc primum probat per locum a minori. Minus enim videtur, quod in his quæ communicant ad unum principium vitæ non habentium, et ideo vitam non participantium, sit unum principans, et alterum subjectum, quam in vitam participantibus constitutis ad unum: sed est in non participantibus unum principans et alterum subjectum: ergo multo magis in vitam participantibus. Assumptam probat, scilicet quod in non participantibus vitam est unum principans et alterum subjectum. Quia in harmoniis ad unam symphoniam compositis, una principatur, altera subjicitur. Et ponit hoc quod tangitur in Ovidio magno libro II *Metamorphoseon*, quod Minerva in cælo invenit fistulas, et cum inflaret ad symphoniam, dii inflatas buccas ejus deriserunt, et orta est contentio quæ musicarum principaretur, Minerva dicente quod fistularis, aliis dicentibus quod musica fidium, sicut viellæ, aliis vero quod cymbalaris, quando scilicet cymbalum vel chorda ærea percutitur ad harmoniæ sonum, sicut in citharis, psalteriis, sistris, et aliis hujusmodi percutitur chorda ad sonum harmoniæ. Judicium relatam fuit ad Jovem, qui sententiam dedit, quod musica vocalis principaretur, musica autem fidium et chordarum subserviret, famularetur autem musica fistularis et cymbalaris: et sic musica vocalis esset sicut rex et monarcha, fidium autem essent in principatu despotico, fistularum autem essent in infimo famula-

tu. Quod audiens Minerva contra se probatum esse iudicium, fistulas inventas projecit de cœlo in terram, quæ cadentes juxta paludes Mæotidas, inventæ sunt a pastoribus: et pastoribus cantantibus in eis, eadem contentio orta in terra, quæ fuerat in cœlo. Iudicium autem relatum est ad Midam regem qui contra Jovem dixit musicam fistularem principari, propter quod Jupiter affixit capiti illius aures asininas, significans quod nisi auribus asininis audisset, tale iudicium non dedisset. Ex his vult sic argui Aristoteles. Quod si in his quæ non participant vitam constitutis ad communicationem ejusdem, est unum principans, alterum subjectum, multo magis in his quæ participant vitam ordinatis ad unum secundum communicationem, est unum principans et alterum subjectum. Subjungit tamen, quod hæc consideratio quæ non sumitur ab humanis, *magis forte extrinsecæ est speculationis*, id est, eorum quæ non pertinent ad hanc scientiam: sumitur enim magis ex principiis musicæ quam politicæ.

e Et ideo hic secundo inducit aliam considerationem per quam hoc probatur, dicens: *Animal autem primum* inter omnia quæ sunt, *constat anima et corpore*, et communicant sibi corpus et anima ad actiones vitæ et bonæ vitæ, et inter ea est *hæc quidem principans*, scilicet natura, scilicet anima, *hoc autem subjectum*, scilicet corpus. Et quia posset aliquis objicere, quod in multis imperat corpus et concupiscentia corporis, per figuram, quæ dicitur antipophora, respondet ad hoc, et dicit quod *oportet hoc intendere*, scilicet quod anima principatur, et corpus subjicitur *secundum naturam habentibus magis*, id est, qui se habent secundum naturalem ordinem, et non corruptum in quo palam, scilicet homine se habente secundum ordinem naturæ: *et non oportet hoc considerare in corruptis* ab ordine naturæ. *Propter quod optime dispositum secundum cor-*

pus et secundum animam considerandum. Dispositiones enim quæ sunt in corpore, signa sunt dispositionum quæ sunt in anima, et vix unquam contingit, ut dicit Porphyrius et philosophia, quin monstrum in corpore sit etiam monstrum in anima et morum dispositione. Et propter hoc subdit, quod ille qui est de numero *pestilentium et prave se habentium*, in illo sæpe *videbitur principari corpus animæ, propter prave et præter naturam se habere*, id est, quia pravus est, et secundum ordinem non se habet.

Ex omnibus his concludit, quod in homine secundum corpus et animam sunt duo principatus, scilicet principantis et subjecti, ibi, *Est equidem sicut diximus*, etc.: inter corpus enim et animam est despoticus principatus, in quo unum, scilicet anima libere præcipit sicut dominus, alterum autem famulatur sicut servus: quia corporis membra de necessitate famulantur præceptis animæ: et est communicatio quæ est inter dominum et servum: intellectus etiam qui semper rectus est, et movet appetitum, ut dicit Aristoteles in III de *Anima*, cum appetitu habet communicationem, et unum corpus perficiunt: et ideo communicatio est inter eos et principans et subjectum. Sed talis communicatio vel est regalis, vel politica, et non despotica: etenim inter liberos, qui in seipsis principium habent suarum actionum et dominium: quia etiamsi præcipiat intellectus, appetitus adhuc libertatem habet faciendi vel non. et ideo similis est politico et regali principatui, qui inter liberos et super liberos est.

Ex omnibus his concludit, *quod secundum naturam et expediens est corpori regi ab anima* despotico principatu, et *passibili parti animæ*, id est, appetitui qui passionibus agitatur, gaudii scilicet et tristitiæ, spei, et timoris, expediens est etiam principari intellectum, et regi *ab intellectu* sive a parte animæ *rationem habente*, politico scilicet principatu. Ulterius etiam patet *ex æquo* se habere cor-

pus et animam, intellectum et appetitum, et *e contrario*, quod scilicet corpus principetur super animam, et appetitus super intellectum, *nocivum* est *omnibus* ad vitam et ad bonam vitam.

f Ulterius probat hoc per communicationem masculi et fœminæ, ibi, *Mansueta quidem enim silvestribus digniora sunt secundum naturam*. Et hoc ideo est, quia mansueta aliquam disciplinam ab homine acceperunt, quam non silvestria. *His autem omnibus*, silvestribus et mansuetis scilicet, *melius est* bonum, scilicet quod *ab homine* sive a principatu hominis *adipiscuntur* : quia secundum rationem est opus hominis quod alia animalia adipiscuntur maxime ad æconomicam pertinentia. Et hoc est quod dicit, *adipiscuntur salutem sic*, scilicet ab homine recta.

g Et intendit, quod ex omnibus his concludatur, quod in omni communicatione humana, sive ex communicantibus constituatur unum, ut ex corpore et anima, et intellectu et appetitu, sive non constituatur unum, ut ex viro et fœmina, domino et servo, expedit et naturale est unum principari, et alterum subjici, et ita similiter *necessarium* est *esse in hominibus*.

h Unde habita conclusione quam intendit, accedit ad determinationem quæstionis, ibi, *Quicumque quidem igitur tantum*, etc. Et circa hoc facit duo. Primum est, quod determinat quæstionem. Secundum est, quod probat determinationem per naturale signum, ibi (litt. *i*), *Vult quidem igitur natura*, etc. Quia ante duas moverat quæstiones, primam scilicet, utrum aliquis sit natura servus, illam primam sic determinat dicens : *Quicumque quidem igitur tantum distant* ab invicem in regimine rationis, *quantum anima a corpore, et homo a bestia*, id est, quod destituti proprio regimine rationis, regimen vitæ et præcepta

oportet accipere ab alio, et in seipsis non habent unde se regant, illi disponuntur ad hoc per naturam, quod servi sint, sicut et aliis subjiciantur. *Hoc autem modo disponuntur*, quorum nulla est rationis dispositio, sed potius *usus et opus corporis* ad nutum et dispositionem alterius : *et hoc est* eis *optimum* et extremum boni sui, servitus : *isti quidem servi sunt natura*. Et sic determinata est quæstio prima.

Et illis quidem *melius est regi* sive subjici, quam principari sive dominari : et sic soluta est quæstio secunda. Cujus ratio est : quia *ex dictis creditur* rationabiliter, *supple*, quod qui natura *servus* est, *potest alterius esse*, et hoc est ultimum et optimum bonum suum, et talis est alterius et non suiipsius : et non est *communicans ratione*, nisi tantum quantum est *recipere sensum* et cognitionem æstimativam præcepti et dispositionem alterius ordinantis vitam, et ex se non habentis tale regimen vel dispositionem. Et hoc parum distat a bruto : *alia enim animalia bruta ratione non sentientia*, id est, rationabilem conceptum per æstimativam non habentia, *passionibus serviunt*, id est, incitantur, et *opportunitas*, quæ est a naturaliter servis et ab animalibus domesticis *modicum variatur*. Animalia enim bruta passionibus serviunt et incitantur ab eis, et ita corporis usu serviunt et famulantur. Similiter natura servus ad ordinem civilitatis nihil servit, usu autem corporis in laboribus facit quod præcipitur : et ita opportunitas variat modicum inter servum et domesticum animal : quia *ad necessaria corporis* et non ad bonam dispositionem animi *auxilium fit ab ambobus, a servis scilicet et ab animalibus domesticis*.

i Deinde cum dicit, *Vult quidem igitur natura*, etc. Hanc solutionem probat per signum naturale : dicit enim, quod si quis respiciat corpora servorum, liberorum et dominorum, statim in ipso conspectu physiognomiæ regulas atten-

dendo considerabit, quod quidem ipsa *natura vult* et intendit *differentia corpora servorum* et dominorum : facit enim corpora servorum *fortia ad necessarium usum* in corporalibus exercitandum, corpora vero liberorum facit *recta*, mollia, *et inutilia ad tales operationes* corporales, *sed utilia ad civilem vitam*. Æqualitas enim corporis et bona complexio signa sunt animi bene dispositi et ad sapientiam ordinati. Similiter ex natiuitate iste est in fortitudine nervorum et ossium dispositus *ad bellicam opportunitatem*, quia fortitudo, sicut dicit in *Topicis*, in nervis et ossibus consistit. Alii autem per contrariam dispositionem ad *pacificam*. Et licet ita disponat natura, ut frequentius tamen *accidit contrarium*, quod ii qui natura servi, habeant *corpora liberorum* : et accidit etiam alios, scilicet liberos habere *animas* servorum. Et hujus dicti sumenda est ratio ex naturalibus, ubi probatum est quod semen formans est patris, et nisi occasionem patiatur, formabit ad similitudinem patris. Dicit enim Aristoteles libro XVI de *Animalibus*, quod natura intendit semper facere masculum, quia semen patris est masculinum : et quod facit foeminam, per occasionem fit : quia scilicet aliquo alterante destituitur propria virtute. Ita fit quod fullones qui continue in opere suo magnum motum habent in cruribus, ex calore qui ex motu excitatur, attrahitur nutrimentum ad crura et ingrossantur valde, et in generatione cum decisio seminis fiat ab omnibus partibus corporis, hac de causa crura efficiuntur grossiora et fortiora in natis. Ex simili autem causa et fabri habent grossa brachia et filii eorum. Similiter alia causa accipitur ex libro de *Locis habitabilibus*, ubi dicitur a Ptolemæo et aliis astronomis, quod habitantes ad Meridiem juxta æquinocbialem quibus bis est æstas in anno, astuti sunt et dolosi et corpore debiles, e contra autem habitantes ad Aquilonem, propter frigus ibi dominans, corpora habent cum

seratis carnibus et fortia, intus propter frigus circumstans calentia, et sunt feroces et fortes, nisi propter occasionem alteratio fiat in ipsis, ut dictum est.

k Deinde subdit commune iudicium secundum hujusmodi dispositiones, dicens : *Quoniam et hoc manifestum*, scilicet nullam occasionem patientes, *fiunt differentes corpore solum*, servi scilicet et liberi : et tantum fiunt corpore differentes *quantum Deorum imagines*, in quibus principanti Deo pulchrior imago constituitur, sicut Jovi, tunc iudicium omnium videntium imagines et comparantium, est quod dignum sit quod imagines *subdeficientes*, id est, in aliquo deficientes ab imaginibus principantium Deorum, *et omnes dicent utique dignos esse subdeficientes iis servire*, qui in nullo deficiunt, sed principantur aliis. Et hoc est dictum, sicut dicit Porphyrius, quod species Priami digna est imperio.

l Hoc habito arguit a minori, et concludit solutionem sic dicens : *Si autem hoc in corpore*, id est, in corporalibus signis, *hoc verum* est, scilicet quod sic differunt servus et liber, in quibus minus videtur, *multo magis et justius* est hoc *in anima diffiniri : sed non similiter*, id est, æqualiter facile est *videre* pulchritudinem *animæ* in virtute et in providentia, *et corporis* in membrorum dispositione : quia pulchritudo corporis percipitur sensu, pulchritudo autem animæ solo intellectu : quia, sicut dicit Plato in *Timæo*, admodum paucorum est et divinorum hominum.

His de solutione quæstionum dictis, ponit epilogum, dicens : *Quod quidem igitur sunt natura, hi quidem liberi, hi autem servi, manifestum est*. Et hoc est quantum ad solutionem primæ quæstionis. Et addit *quibus expedit servire, et justum est*. Et hæc est solutio secundæ quæstionis.

CAPUT IV.

De duplici servo.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Quod autem, et qui contraria dicunt secundum modum aliquem dicunt recte, non difficile videre. Dupliciter enim dicitur servire et servus : est enim aliquis secundum legem servus et serviens : lex enim promulgatio quædam est, in qua in bello superata prævalentium esse dicunt.

b Hoc itaque justum multi eorum, qui in legibus, quemadmodum Rhetora scribunt iniquorum, tamquam durum si vim inferre potentis, et secundum potentiam melioris, erit servum et subjectum quod violentiam passum est. Et iis quidem sic videtur, iis autem illo modo, etiam sapientium.

c Causa autem hujus dubitationis, et quod facit verba variari, quia modo aliquo virtus sortita successum, violentiam pati potest maxime, et est semper superans in excessu boni alicujus, ut videatur non sine virtute esse violentia :

d Sed de justo solum esse dubitationem. Propter hoc enim iis quidem benevolentia justum esse videtur, his au-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Quod autem et contradicentes quodammodo recte dicunt, non difficile fuerit intueri : dupliciter enim dicitur servire et servus : est enim aliquis secundum lege servus et serviens, nam lex consensio quædam est, per quam bello capta illorum fieri dicuntur qui ceperunt.

Hoc autem jus multi eorum, qui circa leges versantur, accusant, tamquam Oratorem qui contra leges decreverit, quasi sit grave, si ejus qui vim afferre potest, et potentia præcellit, servus fiat et subditus qui vim patitur : et quibusdam hoc modo videtur, quibusdam illo, etiam sapientium.

Causa vero ambiguitatis et variationis hujusmodi est, quia quodammodo virtus freta potentia, vim potest maxime afferre, et semper id quod superat, est in excellentia alicujus boni, ex quo fit, ut vis non absque virtute esse videatur.

Sed circa justum esse ambiguitatem : propter hoc enim aliis quidem benevolentia videtur esse justum, aliis hoc

tem ipsum hoc justum, meliorem principari. Quoniam depositis seorsum his rationibus, neque forte nihil habent, neque probabile alteræ rationes, ut non oporteat melius secundum virtutem principari et dominari.

e Totaliter autem attendentes quidam, ut possibile, ad justum quoddam (lex enim justum quoddam), eam quæ secundum bellum servitutem ponunt justam, omnino autem non aiunt.

f Principium enim contingit non justum esse bellorum, et indignum servire, nequaquam utique dicit aliquis servum esse. Si autem non, accidet eos qui videntur esse optimi generis servos esse, et ex servis, si contingat vendi captos. Propter quod non volunt ipsos dicere servos, sed barbaros. Et quidem cum hoc dicunt, nihil aliud quærunt quam quod natura servum : quod quidem a principio diximus. Necesse enim est dicere aliquos esse, hos quidem a principio servos, hos autem nequaquam.

g Eodem autem modo, et de ingenuitate. Ipsos quidem enim, non solum apud ipsos ingenuos, sed etiam ubique putant : barbaros autem domi solum : tamquam sit aliquid, hoc quidem simpliciter ingenuum et liberum, hoc autem non simpliciter, quemadmodum Theodecti Helena inquit, « Ex ambabus divinis progenitricibus natam, quis utique dignificabit addiscere servam ? »

h Cum autem hoc dicant, nihil aliud quam virtus et malitia determinant servum et liberum, et nobiles et ignobiles : dignificant enim, quemadmodum ex homine hominem, et ex bestiis fieri bestiam, sic et ex bonis bonum. Natura autem vult quidem hoc facere, multoties tamen non potest.

i Quod quidem igitur habet quamdam rationem dubitatio, et non sint ii quidem

ipsum videtur justum, potentiosem dominari, discordantibus invicem hujusmodi sermonibus, cum alteri nec validum quidquam, neque persuasivum continent, quod non oporteat meliorem secundum virtutem præesse ac dominari.

Omnino retinentes quidem, ut aiunt, aliquid justum, nam lex justum quid est, servitutem quæ ex bello provenit justam posuere, et simpliciter non aiunt.

Nam fieri potest ut belli principium nequaquam sit justum, et indignum servire nemo diceret esse servum : alioqui continget eos qui nobilissimi videntur, servos esse, atque ex servis si contingat eos capi atque venumdari. Itaque istos non volunt servos dicere, sed barbaros. Atqui cum ista dicunt, nihil quærunt aliud quam natura servos, ut ab initio diximus, necesse est enim dicere alios ubique esse servos, alios necubi.

Eodemque modo de nobilitate : non solum enim apud seipsos nobiles, sed ubique existimant, barbaros vero domi solum nobiles, quasi existat alia simpliciter nobilitas, alia non simpliciter, ut Theodecti Helena inquit : « Ex diis ab utraque stirpe progeneratam, quisquam appellabit servam ? »

Sed cum hoc aiunt, nullo alio quam virtute et vitio diffiniunt servum et liberum, nobilesque et ignobiles : putant enim ut ex hominibus hominem et ex bestiis bestiam, sic ex bonis bonum generare : sed natura quidem hoc vult, at tamen plerumque non potest.

Quod igitur hæc dubitatio habet rationem quamdam, et quod sunt alii natura

natura servi, ii autem liberi, palam : et quod in quibusdam determinatum, quod tale, quorum quidem huic expedit servire, huic autem dominari, et justum est : et oportet hunc quidem subjici, hunc autem principari, quo nati sunt principatu principari, quare et despotizare. Male autem inutiliter est ambobus, idem enim expedit parti et toti, et corpori, et animæ : servus autem pars quædam domini, velut animatum aliquid corporis, separata autem pars corporis. Propter quod et expediens aliquid est, et amicitia servo et domino ad invicem, iis qui natura tales dignificantur : iis autem qui non secundum hunc modum, sed secundum legem et violentiam passis, contrarium.

COMMENTARIUS IN CAP. IV.

Hic incipit pars illa in qua determinat, quod ii qui contraria dicunt dictis, hoc est, quod servitus quædam sit legalis, et non omnis naturalis, in aliquo dicunt verum : et habet tres partes. In prima ostendit dictæ divisionis rationem, scilicet quod servitus quædam sit legalis, quædam naturalis. In secunda ostendit, quod idem est de ingenuitate sive nobilitate, ibi (litt. g), *Eodem modo et de ingenuitate*, etc. In tertia revertitur ad propositum et solvit quæstionem qua quæritur, utrum despotica et politica sint idem, ibi (cap. 5, litt. a), *Manifestum autem est et ex iis*, etc. In prima dicuntur tria. Primo enim ostendit quomodo servus dicitur secundum legem et juste. Secundo causam dubitationis ostendit, et quid facit verba sapientium variari, ibi (litt. c), *Causa autem hujus dubitationis*, etc. Tertio solvit totum, ibi (litt. e), *Totaliter autem attendentes*, etc.

servi, alii liberi, manifestum est : et quod in quibusdam determinatum est, esse tale aliquid, quibus prodest et justum est alium servire, alium esse liberum, et convenit alium imperare, alium parere eo imperio, quod innatum est, quare et dominari : male autem utrisque inutiliter fit, nam idem prodest toti et parti, et animæ et corpori : at servus pars quædam est domini, quasi animatum quiddam corporis, sed separata pars : quapropter aliquid est quod simul prosit, et amicitia est servo et domino invicem secundum naturam ita dispositis, illis vero qui secundum legem et per violentiam, contrarium.

a Dicit ergo quod qui contradicunt, scilicet quod servitus sit secundum legem, et non secundum naturam tantum, *secundum aliquem modum dicunt recte*, id est, recta ratione, *non difficile est videre*, supple, si distinctio servitutis attendatur. *Dupliciter enim dicitur servire et servitus*, scilicet natura et lege. Et hoc est quod sequitur : *Est enim aliquis secundum legem servus et serviens*, et ille juste servus est et serviens. Cujus probatio est. Etenim, id est, quia *lex promulgatio quædam est*, supple, *justi, in qua*, scilicet promulgatione, *in bello*, scilicet iusto, *superata prævalentium*, id est, superatum dicunt esse servum.

b Et quibusdam non videtur hoc : et hoc est quod sequitur : *Hoc itaque justum*, scilicet legale, *multi eorum*, id est, de numero eorum *qui in legibus scribunt*, hoc est, leges scribunt, quæ jura dicuntur esse gentium, *quemadmodum Rhetora* (proprium nomen est philosophi legistæ) dicunt esse *iniquorum*, id est, de numero iniquorum. Et subjungit rationem : *Tamquam durum*, supple, sit dicere, *si vim inferre poteris*, id est, inju-

riatoris, et secundum potentiam, id est, violentiam *melioris* tantum erit *servum* et *subjectum* quod *violentiam passum* est. Injustum enim videtur eis, quod sola violentia faciat dominum et alium servum, cum violentia sit res innaturalis, et quæ in civilibus favorem habere non debet. Et *iis quidem*, id est, aliis ratione utentibus *sic videtur*, quod scilicet hoc injustum sit : *his* autem, id est, aliis *alio modo*, scilicet quod justum sit etiam sapientium, qui utique moventur secundum rationem : sapientis enim est per rationem determinare.

c Et subjungit causam dubitationis hujus, ibi, *Causa autem*, etc. Et est secunda pars primæ partis : quid est enim quod *facit verba variari*, etiam sapientium ? Quia modo aliquo si dicatur, quod legale servum justum est, videtur inconveniens sequi : *quia modo aliquo* secundum volubilitatem fortunæ *virtus*, quæ naturalis est, alicui *sortita successum* non prosperum, *violentiam pati potest* : et ita natura liberum et principans potest esse servum et subditum : quod videtur valde inconveniens. Ab alia parte : quia *superans semper* est *in excessu alicujus boni* respectu superati : et ita *videtur quod violentia non sit sine virtute*, vel scilicet industriæ qua superavit, vel fortitudinis qua hoc potuit, vel etiam naturæ qua ille succumbere, ille superare debuit. Servus enim a natura debet succumbere, et principans de natura debet prævalere. Hæc est ergo ratio illorum, et quod facit verba sapientium variari.

d Et subjungit causam dubitationis eam, quæ dicta est : quia scilicet si dicatur, quod legaliter dicitur servus et juste servus, contingit quod virtus scilicet naturaliter virtuosus sortita successum, supple, non prosperum vel infortunatum, violentiam pati potest et vinci in bello, et sic fieri servum, quod videtur injustum et iniquum. Et propter hoc in hac quæstione videtur quod non sit *dubitatio* nisi

de justo, quis scilicet juste servus sit : *propter hoc enim*, id est, propter illas rationes, quia scilicet quidam dicunt justum quod legaliter justum est, quidam autem justum quod naturaliter secundum virtutem justum est. His quidem, id est, quibusdam *videtur*, supple, *esse justum*, quod *benevolentia* communitatis concessum est ut justum. Princeps autem ex benevolentia ad communitatem, quam scilicet communitatem animare voluit ut resisteret malis, concessit ut justum sit quod superatus servus sit superantis in justo bello. Justum est ergo. Aliis autem videtur quod naturaliter justus secundum virtutem, quæ natura melior est, debet *principari* ei qui secundum naturam non justus est, ut in præhabitis habitum est. Patet autem quod hic non est quæstio nisi de justo : quia *seorsim positus istis rationibus* de legali justo, *neque forte* aliquid *habent* in se *probabile alteræ rationes* quæ dicunt, quod non *oporteat* semper *melius secundum virtutem principari et dominari*, quod ei secundum virtutem subjicitur. Illæ enim non persuadent quod melius sit legale justum quam naturale, nisi ex hoc quod illud bonum est commune, istud autem privatum : commune autem præcedit privatum : et ideo non oporteat melius secundum virtutem semper principari, sed et aliquando subjici.

e Et subdit determinando quæstionem istam, ibi, *Totaliter autem attendentes quidam*, scilicet Philosophi, *ut possibile*, supple, est communitatem dirigi *ad quoddam justum* quod est legis justum, *eam quæ secundum bellum servitutem*, supple, est, *ponunt justam*, et justam esse secundum quid, id est, secundum legem, propter benevolentiam communitatis, quia commune bonum præjudicat privato. *Omnino autem*, id est, simpliciter legale servum esse *non aiunt*.

f Et subinferunt rationem : Quia *principium bellorum contingit non esse ju-*

stum : et simpliciter injustum est, quod ille qui est in injusto bello captus, servus sit. Aliam rationem inducunt a communi scilicet sententia omnium, quod omnes dicunt, quod eum qui *indignus* est *servire* ex virtute, *nequaquam utique aliquis dicet servum esse* digne et secundum naturam. *Si autem non*, id est, si diceret contrarium, *accidet*, id est, sequetur *eos qui videntur esse optimi generis*, esse liberi et principantis *servos esse et ex servis suis natos, si contingat* eos capi in tali injusto bello et post captivitatem *vendi*: tunc enim filii eorum erunt servi ex servis. *Propter quod* etiam ipsos, tales scilicet non natura servos, illi qui servitute dicunt esse ex natura virtutis, et non ex lege esse servos, tales in tali bello captos, *non volunt dicere esse servos, sed barbaros*, qui natura servi sunt, dicunt servos. *Et quidem cum hoc dicunt, nihil aliud quærunt quam hoc quod natura servum est, sit servum, et legale servum, non simpliciter sit servum, quod quidem a principio etiam nos diximus. Necesse est enim dicere hos*, id est, quosdam *ex principio* nativitatis *servos*: *hos autem*, id est, alios, *nequaquam*.

g Deinde cum dicit: *Eodem autem modo*, etc., est secunda pars capituli, in qua determinat, quod eadem quæstio est et eadem determinatio de ingenuitate et nobilitate, quæ est de servitute et libertate: et habet duas partes. In prima parte disputat quæstionem. In secunda ostendit, quod utraque pars rationem habet, et ponit determinationem, ibi (litt. *i*), *Quod quidem igitur habet*, etc.

Dicit ergo: *Eodem autem modo et de ingenuitate*, id est, nobilitate, sicut dicit alia translatio¹, dicunt qui servitute naturalem et nobilitatem et libertatem ad naturam virtutis referunt, supple, dicunt *ipsos quidem* qui natura ingenui sunt et nobiles ex virtute, *non solum apud ipsos*,

id est, in domibus propriis *ingenuos esse*, supple, *sed ubique tales putant ingenuos esse*, juxta illud Horatii: « Omne solum forti patria est. » Fortem ponit pro virtuoso. *Barbaros autem* qui natura, supple, servi sunt, ut præhabitu est, *domi solum*, id est, inter suos, supple, esse ingenuos sive nobiles, juxta illud Senecæ: « Nobilitas nihil aliud est nisi antiquæ divitiæ. » Hoc autem dicunt *tamquam sit aliud aliquid hoc quidem*, id est, quoddam *simpliciter ingenuum et liberum esse a virtute, hoc autem non simpliciter*, sed, supple, a lege vel a consuetudine abutentium propter divitias. Et ad hoc probandum inducit Poetam, subdens: *Quemadmodum Theodecti* elogia, hoc est, poema quod de miseris hominum scripsit, inquit: *Ex ambabus divinis progenitricibus radicibus quis utique* (quasi dicat, nullus) *dignificabit*, id est, dignum reputabit, *addiscere*, hoc est, ad addiscendum *servam*? Et tamen, supple, si hoc contingit talem dicere servum: contingit enim talem capi in bello etiam injusto. Propter quod narrat Tetyna pontifex Capitolii, quod puer ingenuus captus a barbaris, cum ad servilia cogeretur, confregisse sibi caput ad lapidem, et in ultimo spiritu dixisse, « Non serviam. »

h Deinde redit ad propositum et aptat quæ dicta sunt, subdens: *Cum autem hoc dicant*, supple, Philosophi, *nihil aliud*, supple, volunt dicere, *quam quod virtus et malitia determinant*, supple, natura *servum et liberum*, et natura *nobiles et ignobiles*: *dignificant enim*, id est, dignum reputant, *quemadmodum ex homine*, supple, secundum naturam, *hominem nasci, et ex bestiis fieri bestiam*: *sic ex bonis*, supple, parentibus, *bonum*: formativa enim quæ est in semine parentum, semper ad similitudinem patris format secundum naturam, ut dicit Aristoteles in XVI de *Animalibus*. Sed quia

¹ Scilicet Leonardi Aretini.

posset objici, quod ex bonis aliquando mali, et ex malis aliquando boni procreantur, occurrit et solvit ad hoc dicens : *Natura autem vult quidem hoc facere*, id est, ex bonis bonos, *multoties tamen non potest* : et hujus rationem reddit in libro de *Animalibus* : « Quia licet semen patris, in quo est formativa, semper intendit facere masculum ad similitudinem generantis, tamen quia occasionem patitur semen in virtute alterantis sive alterationis, aliquando fit foemina : propter quod foemina *mas occasionatus* dicitur. » Ita natus ex bonis, occasiones malas nutriturus suscipiens, aliquando erit malus : et tunc natura a parentibus habita non potest eum bonum facere.

i His habitis, concludit propositum et determinat quæstionem, cum dicit. *Quod quidem igitur*, etc. concludit ex præhabitis. *Quamdam* habet *rationem dubitationis*, supple, ad utramque partem, *et non sunt ii*, id est, quidam *natura servi*, supple, tantum, *ii autem liberi*, sed etiam, supple, legaliter sunt servi et liberi, *palam* : et hæc est determinatio quæstionis primæ. *Et* ulterius *palam*, supple, est, *quod in quibusdam hominibus determinatum* est etiam ab ipsa natiuitate, *quod tale* aliquid est in eis, quod *huic*, id est, uni *expedit servire*, *huic autem*, id est, alii *dominari*, supple, *expedit, et justum*

est. Et ulterius *oportet hunc quidem* ex natura *subjici, hunc autem principari* ex natura. *Quare* ulterius sequitur, quod oportet hoc quidem, id est, unum ex natura *despotizare*, quia despotizatio quidam principatus est. Et hæc est determinatio quæstionis secundæ. Per contrarium autem infert subdens : *Male* autem *inutiliter* despotizare, supple, *malum est ambobus*. Et hoc probat ex præhabitis : *idem enim expedit parti et toti*, et *corpori et animæ*, sicut habitum est : habitum est etiam quod *servus est quædam pars domini*, et ideo ad idem opus referuntur. Et est servus sicut quædam pars domini, et non est *velut animatum organum corporis*, sed est sicut *separata pars quædam corporis* : quia servus separatus est a domino, et in hoc differt a membro corporis : *propter quod*, supple, quia talis communicatio est inter servum et dominum, *idem expediens est et amicitia servo et domino ad invicem, his maxime qui natura tales dignificantur*, id est, secundum naturam servi et secundum naturam domini. *His autem qui non secundum hunc modum*, id est, secundum naturam virtutis, *sed secundum legem*, supple, principantur, *et violentiam passis, contrarium*, supple, accidit : quia inter eos nec est communicatio nec amicitia, ut determinatum est in octavo *Ethicorum*.

CAPUT V.

De potentia gubernandi, dominationis et gubernationis differentia.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Manifestum autem est ex iis, quoniam non idem est despotica et politica, nec omnis ad invicem principatus, sicut quidam aiunt: hic quidem enim liberorum natura, hic autem servorum. Et (E)conomica quidem monarchia: ab uno enim regitur omnis domus, politica autem liberorum et æqualium principatus.

b Despotes quidem igitur non dicitur secundum scientiam, sed eo quod talis sit: similiter autem et servus et liber.

c Scientia autem utique erit, et despotica, et servilis. Servilis quidem, qualem quidam qui in Syracusis erudit: ibi enim accipiens quis pretium, docuit ancillaria ministeria¹ pueros. Erit autem utique et ad plus horum disciplina, velut pulmentaria et alia talia genera ministrationis. Sunt enim alia aliis, hæc quidem honorabiliora opera, hæc autem necessariora: et secundum proverbium, servus ante servum, ut dominus ante do-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Patet autem ex his, quod non idem est dominatio et gubernatio Reipublicæ, nec omnes inter se principatus, ut quidam aiunt: nam aliud liberorum secundum naturam, aliud servorum est. Et in re familiari imperium est unius, nam ab uno regitur omnis domus, in Republica autem liberorum et æqualium est gubernatio.

Dominus ergo non dicitur secundum scientiam, sed quia est talis, eodemque modo et servus et liber.

Scientia vero est liberalis et servilis: servilis, qualem Syracusis ille docebat: nam ibi quidam mercede pueros docebat servitutem, ceu coquinariam, et alium hujus generis famulatum: sunt autem ministeria aliorum quidem honestiora, aliorum vero necessaria magis, et ut est in proverbio, servus præ servo, dominus præ domino? hæc igitur omnes scientiæ serviles sunt.

¹ Διακονήματα.

minum. Tales quidem igitur omnes serviles scientiæ sunt.

d Despotica autem scientia est, quæ est usiva servorum. Despotes enim, non in possidendo servos, sed in utendo servis.

e Est autem hæc scientia nihil magnum habens, neque venerandum: quæ enim oportet servum scire facere, illum oportet hæc præcipere: propter quod quibuscumque potestas quod non ipsi malum patiantur, procurator accipit hunc honorem, ipsi autem civiliter vivunt, aut philosophantur.

f Acquisitiva autem, altera ab utriusque iis, velut quæ justæ bellicæ quædam existens, aut venativa: de servo quidem igitur et domino, determinatum sit hoc modo.

Domini autem scientia est, per quam utitur servis, nam dominus est non in possidendo servos, sed in utendo.

Continet autem hæc scientia non magnum aliquid, neque gloriosum: quæ enim servum scire facere oportet, illum oportet scire jubere: itaque quibuscumque est facultas a laboribus cessandi, vicarius quidem hunc honorem suscipit, ipsi vero aut Reipublicæ administrandæ, aut studiis philosophiæ intendunt.

Acquirendi vero disciplina, alia est ab utraque istarum seu bellicæ quædam justa, aut venatica: de servo igitur et domino in hunc modum determinatum sit.

COMMENTARIUS IN CAP. V.

a Determinatis his quæstionibus, redit ad propositum, et ostendit quod despotica et politica neque omnes principatus ad invicem sunt idem, sicut ipsi dixerunt, et sicut ipse a principio movit quæstionem contra eos qui dicebant quod non differebant specie, sed quantitate sola. Et primo ostendit quod despotica et politica diversæ sunt per hoc quod sunt similia principatibus diversis. Politica enim et principatus super liberos concives, scilicet eodem jure et eadem libertate utentes, despotica autem est principatus servorum: ergo non sunt idem principatus, politica et despotica.

b Deinde eodem modo probat quod œconomica non est despotica: quia *despotes*

non dicitur secundum scientiam acquisitionis alicujus, sed eo quod talis sit per naturam, qui scilicet sciat uti servis: hoc autem est natura quod sciat ordinem quo unusquisque servus ordinatur ad officium congruum sibi ad utilitatem domus: et tali natura etiam servus, servus est, et liber, liber est.

c Quamvis autem despotica non sit scientia secundum essentiam et rationem, tamen non sine scientia est despotica et servilis. Quia oportet quod despotica regatur secundum actum aliqua scientia theoretica, et servilis similiter. Et hoc probat per quemdam qui in Syracusis, id est, in Syracusana civitate, quæ est, ut dicit Hieronymus, in illa parte Italiæ quæ quondam *magna Græcia* dicebatur, ubi quidam accepto magistri coquorum pretio, pueros, id est, servos *docuit ancillaria ministeria*, id est, servilia: et ta-

¹ Ἐπίτροπος, tuteur, et mieux ici, *gérant*.

lium quidem disciplina ad plura est, quia magnum simpliciter non habet. *velut ars pulmentaria*, id est, coquinaria, *et alia talia genera ministracionis*, sicut ministerium cameræ, ministerium marescalliæ, et hujusmodi : in talibus enim ministeriis alia sunt quædam, quibusdam *honorabiliora*, alia vero *necessariora*. Sæpe enim contingit quod minus honorabile, magis necessarium est, ut cura de purgamentis quam de palatio. Quia si non sint loca purgamenta recipientia, palatium replebitur fœtore, sicut dicit Augustinus. Et hoc probat per proverbium antiquum, subdens : Dicitur enim propter gradus ministracionum talium, quod *servus est ante servum*, id est, honorabilior domino, qui scilicet honorabiliores habet servos. Et concludit in fine, dicens : *Tale quidem igitur omnes serviles scientiæ sunt*, id est, de ministeriis servorum et ancillarum ad utilitatem domus pertinentium.